
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0661000000          339030              50,00
Observação: Custeara despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescente, custodiado no Centro de 
Internação Masculino CIAM /BELÉM.durante a viagem para o 
município de AURORA/PA,conforme o processo 394636/2014 
Memo.1068/2014CIAM/BELÉM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737497

Portaria: 0681/2014
Objetivo: Apresentara adolescentes,custodiados no Centro de 
Internação Masculino- CIAM/BELÉM,em audiência designada 
judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
394636/2014 Memo.1068/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055991/ADIMILSON BARRETO ASSUNÇAO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
59095491/ALAN JOSE DA SILVA ALENCAR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
58947652/EDUARDO FELIZ CAVALCANTE (PSICÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
571914601/JOSÉ AUGUSTO SANTOS PEREIRA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737746

PORTARIA N° 1371 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor
abaixo relacionado para o período de 01/09/14 a 30/09/14

Matricula P. Aquisitivo
JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ 5637252/2 2013/2014

PORTARIA N° 1372 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora
abaixo relacionada para o período de 01/09/14 a 30/09/14

Matricula P. Aquisitivo
DILCILENE SILVA CARVALHO 3225453/1 2013/2014

PORTARIA N° 1373 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor
abaixo relacionado para o período de 01/09/14 a 30/09/14

Matricula P. Aquisitivo
JOSÉ SEVERO DE SOUZA BASTOS 3213498/1 2013/2014

PORTARIA N° 1386 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora
abaixo relacionada para o período de 01/09/14 a 30/09/14

Matricula P. Aquisitivo
FRANCYMEIRE PUREZA POÇA 57188769/1 2013/2014

Ordenador Responsável:TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737818

PORTARIA Nº. 1368 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o despacho da ASJUR de 07 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, o sobrestamento da Sindicância 
Administrativa nº. 024/14, Processo nº. 028/14, instaurado 
pela Portaria nº. 930/GAB/FASEPA, de 25 de junho de 2014, 
publicada no DOE n°.32676, de 07 de julho de 2014, cujo 
objetivo é apuração de conduta funcional de servidores, tipifi cado 
em tese as infrações previstas no art. 199, da Lei nº. 5810/94 – 
RJU, conforme solicitação feita pela Comissão responsável pela 
apuração dos fatos, através do despacho da ASPAD de 28 de 
agosto de 2014;
Art. 2ª O referido sobrestamento permanecerá do dia 01 de 
agosto até o dia 01 de outubro de 2014;
Art. 3º Notifi quem-se os envolvidos;
Art.4º Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 01 de 
agosto de 2014.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

PORTARIA Nº. 1369 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o despacho da PROJUR de 13 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, o sobrestamento da Sindicância 
Administrativa nº. 025/14, Processo nº. 029/14, instaurado 
pela Portaria nº. 947/GAB/FASEPA, de 30 de junho de 2014, 
publicada no DOE n°.32677, de 04 de julho de 2014, cujo 
objetivo é apuração da real ocorrência dos fatos ou a existência 
de irregularidade praticada no serviço público, tipifi cado em 
tese as infrações previstas no art. 199, da Lei nº. 5810/94 – 
RJU, conforme solicitação feita pela Comissão responsável pela 
apuração dos fatos, através do despacho da ASPAD de 28 de 
agosto de 2014;
Art. 2ª O referido sobrestamento permanecerá do dia 03 de 
agosto até o dia 03 de setembro de 2014;
Art. 3º Notifi quem-se os envolvidos;
Art.4º Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 03 de 
agosto de 2014.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício
PORTARIA Nº. 1370 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o despacho da PROJUR de 12 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, o sobrestamento da Sindicância 
Administrativa nº. 026/14, Processo nº. 030/14, instaurado 
pela Portaria nº. 962/GAB/FASEPA, de 02 de julho de 2014, 
publicada no DOE n°.32677, de 04 de julho de 2014, cujo 
objetivo é apuração de conduta funcional de servidor, tipifi cado 
em tese as infrações previstas no art. 199, da Lei nº. 5810/94 – 
RJU, conforme solicitação feita pela Comissão responsável pela 
apuração dos fatos, através do despacho da ASPAD de 28 de 
agosto de 2014;
Art. 2ª O referido sobrestamento permanecerá do dia 03 de 
agosto até o dia 03 de setembro de 2014;
Art. 3º Notifi quem-se os envolvidos;
Art.4º Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 03 de 
agosto de 2014.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737938

Portaria: 685/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Proceso 
396682/2014-Mem 504/2014-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (TECNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014
64006921/CHARLES DOS SANTOS FERREIRA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014
59143121/ROMULO CHAVES DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738015

Portaria: 0686/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado na Unidade de 
Atendimento Sócio-Educativo de Benevides - UASE/BENEVIDES, 
em audiência designada judicialmente, no município de São 
Miguel do Guamá/PA, no dia 10/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
386627/2014 - Memo. 0794/2014-UASE/BENEVIDES.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
59060041/JOSE MATEUS RODRIGUES REIS (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737531
PORTARIA Nº 1038/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 130/2014 – GAB/SETER de 
29/08/2014, protocolo nº 2014/395099;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2013/2014 da 
servidora REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula nº 744921/1, que seriam no período de 
01/09/2014 a 30/09/2014, concedidas através da Portaria nº 
965/2014 – SETER de 18/08/2014, publicada no DOE nº 32.713 
de 26/08/2014, fi cando o gozo das referidas férias para um 
período a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
setembro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737544
PORTARIA Nº 1039/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 129/2014 – GAB/SETER de 
29/08/2014, protocolo nº 2014/394641;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2013/2014 do servidor 
MARINALDO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 5431700/2, 
que seriam no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, concedidas 
através da Portaria nº 965/2014 – SETER de 18/08/2014, 
publicada no DOE nº 32.713 de 26/08/2014, fi cando o gozo das 
referidas férias para um período a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
setembro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 11.140,31
Vigência: 01/09/2014 a 18/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo contratual e conseqüentemente a 
modifi cação (acréscimo) do valor contratual, com fulcro no art. 
58, I c/c o art 65, I, “b” c/c § 1º e 2º da lei nº 8.666/93.
Contrato: 15
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EP-2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R Porto Alegre, Bairro: Val-de-Cães, 95
CEP. 66617-070 - Belém/PA
Telefone: 9132297030 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737671

Portaria: 1040/2014
Objetivo: Participar do 8º encontro Nacional das Câmeras 
Intersetoriais de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN’s) 
e ofi cina do SISAN nos municípios (Conselheiros e Conselheiras 
Estaduais e Municipais) 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br


